



08. august 2023

UKA 2023/129

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan undgå at de offentlige virksomheder udkonkurrerer de selvstændige erhvervsdrivende.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Jalousi, påstande om at være velhavende og højere stillet end andre, samt misundelse på folk der klarer sig godt økonomisk og folk der taler dårligt om dem, er noget der desværre som vi ser for ofte her i landet. Det er noget som landets befolkning siger om egne landsfæller der er selvstændige erhvervsdrivende.

Hvad kan vi gøre for at ændre det?

Sådan som det er nu, er det som om at når man har en høj uddannelse, så er det en forventning at man skal arbejde for de offentlige, eller i andre offentligt ejede arbejdspladser.

Man kan sagtens forestille sig at hvis de offentlige fra Kina besøger Grønland, så ville de have klappet os alle hver især på skulderen. Fordi Grønland er så kommunistisk i sit styreform at det meste er offentligt ejet eller styret.

Selv vores egne selvstændige erhvervsdrivende er begyndt at sige at deres største konkurrenter er de offentligt ejede virksomheder.

Hvis man her ser på turismeerhvervet, så er der mange der ellers siger at de udefrakommende turismeaktører tager for meget af de lokale opgaver og at det kun er dem der udvikler sig. Der er også en bagside af medaljen, som f.eks. Ilulissat har den største andel af turisterne og er mest udviklet ift. turisme. Der er ellers mange lokale turisme aktører, som desværre ikke udvikler sig så meget, selvom de udefrakommende udvikler sig meget.

Den største konkurrent er desværre den World of Greenland, som ejes af den offentligt ejede Air Greenland, som også ejes af befolkningen. Når man så direkte spørger folk fra Ilulissat, så er den ikke særlig populær, fordi de ikke støtter de lokale turist aktører, også fordi de primært ansætter folk udefra. Det er ellers et offentligt ejet virksomhed.

Hvorfor vil jeg gerne debattere det?

Det er netop fordi det skal fremhæves at de offentligt ejede virksomheder har langt lettere muligheder for at tage lån i banken og støttes langt mere end de selvstændige. For de offentligt ejede virksomheder har landskassen som sikkerhed. Det er ikke sært at bankerne sikkert smiler mens de låner de penge ud.



Hvad er så landets politik om selvstændige erhvervsdrivende? Hvorfor skal vi altid sætte størstedelen af vores lid til de offentlige? Dine og mine skattekroner er befolkningens penge, og dem skal vi ikke lege med.

De selvstændige erhvervsdrivende i landet siger altid at vilkårene for dem ikke er tilstrækkelige. På den anden side er befolkningen ikke særlig venligt stemt over de selvstændige, og på samme tid siger de også: "Hvorfor er der ikke nogen der gør noget? Hvorfor er der ikke nogen der sælger vores

Kunne vi ikke informere befolkningen mere? Ved f.eks. sige; hvis vores medmenneske ikke selv starter noget op, så sker der heller ikke noget! Hvis vi blot venter på at løsninger dumper ned fra himlen, så vil der desværre heller ikke noget.

Vi kan heller ikke for altid sidde og vente på at de offentlige gør noget og at de offentlige starter virksomheder op. Det burde være omvendt, de offentlige bør vente på at befolkningen gør noget.

Fra Atassut byder vi jer alle på debat, og leder efter håndgribelige løsningsforslag.